ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЕВОЙ
ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ, ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ И

ПЕРЕПОДГОТОВКИ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

«14» сентября 2016 г. № 4/4

г. Ставрополь

О краевом конкурсе
«Лучшая модель внеурочной деятельности
физкультурно-спортивной
и спортивно-оздоровительной направленности»

В целях выявления и поддержки творческих, инициативных учителей
физической культуры, реализующих на практике требования современной модели
образования, федеральных государственных образовательных стандартов общего
образования и профессионального стандарта педагога

ПРИКАЗЫВАЮ:

Провести краевой конкурс «Лучшая модель внеурочной деятельности
физкультурно-спортивной и спортивно-оздоровительной направленности» (далее -
Конкурс) среди учителей физической культуры общеобразовательных и
специальных (коррекционных) образовательных организациях Ставропольского
края с 15 сентября 2016 г. по 31 октября 2016 г.

1. Утвердить:
1Л. Положение о краевом конкурсе «Лучшая модель внеурочной деятельности

физкультурно-спортивной и спортивно-оздоровительной направленности» среди
учителей физической культуры общеобразовательных и специальных
(коррекционных) образовательных организациях Ставропольского края
(Приложение 1);

1.2. Состав оргкомитета Конкурса (Приложение 2);
1.3. Состав жюри Конкурса (Приложение 3).
2. Рекомендовать руководителям органов управления образованием

администраций муниципальных районов и городских округов Ставропольского края
довести до сведения образовательных организаций утвержденное настоящим
приказом Положение о проведении Конкурса.

3. Кафедре физической культуры и здоровьесбережения (Л.Ф. Кихтенко)
осуществить необходимую работу по организации и проведению Конкурса.

4. Контроль за исполнение приказа возложить на проректора по учебно­
организационной работе О.Н. Хижнякову.

5. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Ректор Е.В. Евмененко

Приложение 1
к приказу ГБУ ДПО СКИРО ПК и ПРО

от №

Положение
о краевом конкурсе

«Лучшая модель внеурочной деятельности физкультурно-спортивной
и спортивно-оздоровительной направленности»

среди учителей физической культуры общеобразовательных
и специальных (коррекционных) образовательных организациях

Ставропольского края

1. Общие положения
1.1. Краевой конкурс «Лучшая модель внеурочной деятельности

физкультурно-спортивной и спортивно-оздоровительной направленности»
среди учителей физической культуры общеобразовательных и специальных
(коррекционных) образовательных организациях Ставропольского края
(далее - Конкурс) организован государственным бюджетным учреждением
дополнительного профессионального образования «Ставропольский краевой
институт развития образования, повышения квалификации и переподготовки
работников образования» (далее -  СКИРО ПК и ПРО) и кафедрой
физической культуры и здоровьесбережения СКИРО ПК и ПРО (далее -
кафедра ФКиЗ).

1.2. Конкурс проводится в заочной форме по номинациям:
«Лучшая модель внеурочной деятельности физкультурно-спортивной

и спортивно-оздоровительной работы в городской общеобразовательной
организации»;

«Лучшая модель внеурочной деятельности физкультурно-спортивной
и спортивно-оздоровительной работы в сельской общеобразовательной
организации»;

«Лучшая модель внеурочной деятельности физкультурно-спортивной
и спортивно-оздоровительной работы в специальной (коррекционной)
общеобразовательной организации».

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса -  выявление и поддержка творческих,

инициативных учителей физической культуры, реализующих на практике
требования современной модели образования, федеральных государственных
образовательных стандартов общего образования (далее ФГОС),
профессионального стандарта педагога (далее -  профстандарт педагога).

2.2. Задачами проведения конкурса являются:
- выявление передовых учителей физической культуры в области

проектирования модели внеурочной деятельности физкультурно-спортивной
и спортивно-оздоровительной направленности;

- распространение лучших практик учителей физической культуры в
области проектирования модели внеурочной деятельности физкультурно­
спортивной и спортивно-оздоровительной направленности;

- развитие творческой деятельности учителей физической культуры по
обновлению содержания образования с учётом требований ФГОС и
профстандарта педагога;

содействие росту профессионального мастерства учителей
физической культуры.

3. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются учителя и преподаватели

физической культуры общеобразовательных и специальных (коррекционных)
организаций Ставропольского края.

3.2. Для участников Конкурса в сентябре-октябре 2016 года
проводятся индивидуальные консультации профессорско-преподавательским
составом кафедры ФКиЗ.

4. Организация проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в один этап.
4.2. Конкурс проводится в заочной форме.
4.3. Конкурс проводится с 15 сентября по 31 октября 2016 года.

5. Представление материалов участников Конкурса
5.1. Для участия в Конкурсе учителя физической культуры

образовательных организаций Ставропольского края направляют для
регистрации в оргкомитет Конкурса до 31 октября 2016 года следующие
материалы:

- заявку на участие в Конкурсе на бумажном и электронном носителях
(Приложение 1.1);

- конкурсные материалы на бумажном и электронном носителях.
5.2. Конкурсные материалы заверяются подписью и печатью

директора образовательной организации.
5.3. При заполнении официальных документов необходимо избегать

сокращений и точно указывать все наименования.
5.4. Титульный лист конкурсных материалов должен быть оформлен

по образцу (Приложение 1.2).
5.4. Не подлежат рассмотрению конкурсные материалы,

представленные не в полном объеме, подготовленные с нарушением
требований к их оформлению и сроков представления.

5.5. Конкурсные материалы должны быть подготовлены в соответствии
с действующим законодательством в области авторского права. Конкурсные
материалы, содержащие плагиат (дословное изложение чужого текста) без
указания корректно оформленной ссылки, исключаются из участия в
конкурсных процедурах.

5.6. Материалы, представляемые на Конкурс, не возвращаются.

5.7. Модель внеурочной деятельности физкультурно-спортивной и
спортивно-оздоровительной направленности (далее - Модель) включает в
себя следующие компоненты:

-  Пояснительную записку, в которой раскрываются: цель, задачи,
содержание и планируемые результаты внеурочной деятельности
физкультурно-спортивной и спортивно-оздоровительной
направленности;

-  План внеурочной деятельности физкультурно-спортивной и
спортивно-оздоровительной направленности на текущий учебный год;

-  Формы работы по внеурочной деятельности физкультурно-спортивной
и спортивно-оздоровительной направленности (спортивные секции,
турпоходы, спортивные праздники, соревнования, дни Здоровья,
олимпиады, проекты спортивной направленности, спортивное
ориентирование, паркур, фиткросс и др.);

-  Взаимодействие со спортивными школами, спортивными клубами и
использование потенциала системы дополнительного образования
спортивной направленности для организации внеурочной деятельности
физкультурно-спортивной и спортивно-оздоровительной
направленности;

-  Консультационная и мотивационная деятельность в области
формирования у обучающихся основ здорового образа жизни, интереса
к занятиям физической культурой (например, консультации о
двигательном режиме обучающихся, о развитии физических качеств
детей и подростков, разъяснения и пояснения об индивидуальном
подходе к составлению комплекса физических упражнений и т.д.);

-  Взаимодействие с участниками образовательных отношений
(обучающимися, педагогами, родителями) по вопросам формирования
у обучающихся основ здорового образа жизни, интереса к занятиям
физической культурой;

-  Инфраструктура: спортивный зал, спортивная площадка,
рекреационная зона и др.

-  Результаты, достигнутые при реализации Модели.
Как дополнительный материал к описанию Модели можно приложить

одну из программ внеурочной деятельности физкультурно-спортивной и
спортивно-оздоровительной направленности, инфографику (диаграммы), а
также фотоматериал (не более 10 фотографий).

5.8. Критериями оценки конкурсных материалов являются:
-  Соответствие Модели компонентам, указанных в п. 5.7.
-  Соответствие Модели требованиям ФГОС НОО и ФГОС ООО;
-  Представление Модели как компонента основной образовательной

программы образовательной организации;
-  Наличие в Модели инновационного подхода к организации внеурочной

деятельности физкультурно-спортивной и спортивно-оздоровительной
направленности;

-  Направленность Модели на формирование у обучающихся ценностей
здорового образа жизни, на формирование у обучающихся интереса к
занятиям физической культурой, на развитие физических качеств детей
и подростков;

-  Направленность Модели на достижение планируемых результатов
освоения обучающимися основной образовательной программы
начального и основного общего образования;

-  Возможность практической реализации Модели в образовательных
организациях.
5.9. Конкурсные работы оцениваются на основе балльного метода.

Каждый член Жюри оценивает конкурсную работу, присваивая ей
определенный балл по каждому критерию.

5.10. Оценка конкурсной работы представляет собой сумму баллов,
присвоенных ей всеми членами Жюри.

5.11. Прием материалов осуществляется кафедрой ФКиЗ по адресу:
г. Ставрополь, ул. Трунова, 71, к.401.

6. Оргкомитет Конкурса
6.1. Для организационно-методического обеспечения и проведения

Конкурса создается оргкомитет.
6.2. Оргкомитет:

- определяет порядок и форму проведения Конкурса;
- устанавливает количество номинаций;
- вносит предложения по составу жюри Конкурса;
- утверждает критерии оценки конкурсных материалов;
- организует церемонию награждения победителей и участников Конкурса.

6.3. Состав оргкомитета Конкурса утверждается приказом ректора
СКИРО ПК и ПРО.

7. Жюри Конкурса
7.1. Для оценивания конкурсных материалов создается жюри.
7.2. Состав жюри формируется из представителей министерства

образования и молодежной политики Ставропольского края, представителей
ректората СКИРО ПК и ПРО, преподавателей образовательных организаций
высшего образования Ставропольского края, профессорско-
преподавательского состава кафедры ФКиЗ, учителей физической культуры
Ставропольского края высшей квалификационной категории и утверждается
приказом ректора СКИРО ПК и ПРО.

7.3. Для оценивания конкурсных материалов члены жюри заполняют
оценочные листы.

8. Определение победителей Конкурса
8.1. Три участника по каждой номинации, набравшие наибольшее

количество баллов, объявляются победителями Конкурса.

9. Награждение участников
9.1. Награждение участников и победителей Конкурса осуществляется

в торжественной обстановке на Пленарном заседании Съезда учителей
физической культуры Ставропольского края.

9.2. Победителям Конкурса вручаются Дипломы I, II и III степени.
9.3. Участникам Конкурса вручаются Сертификаты.
9.5. Итоги Конкурса публикуются на сайте СКИРО ПК и ПРО

(staviropk.ru) и на сайте кафедры ФКиЗ
(http://staviropk.m/index.php/component/content/article/2-uncategorised/76-fkiz).

10. Финансирование Конкурса
10.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств

бюджета СКИРО ПК и ПРО согласно утвержденной смете.

http://staviropk.m/index.php/component/content/article/2-uncategorised/76-fkiz

Состав оргкомитета Конкурса «Лучшая модель внеурочной
деятельности

физкультурно -  спортивной
и спортивно-оздоровительной направленности»:

1. Кихтенко Любовь Федоровна, заведующий кафедрой физической культуры и
здоровьесбережения СКИРО ПК и ПРО, кандидат педагогических наук;

2. Койбаев Руслан Созрыкоевич, профессор кафедры физической культуры и
здоровьесбережения СКИРО ПК и ПРО кандидат педагогических наук,
доцент;

3. Селезнев Анатолий Ильич, профессор кафедры физической культуры и
здоровьесбережения СКИРО ПК и ПРО, кандидат педагогических наук
доцент;

4. Олешкевич Татьяна Георгиевна, старший преподаватель кафедры
физической культуры и здоровьесбережения СКИРО ПК и ПРО;

5. Серова Татьяна Владимировна, специалист по учебно-методической работе
кафедры физической культуры и здоровьесбережения СКИРО ПК и ПРО.

Приложение 2

Состав жюри Конкурса «Лучшая модель внеурочной деятельности
физкультурно -  спортивной

и спортивно-оздоровительной направленности»:

Председатель жюри Конкурса:
Евмененко Елена Владимировна, ректор СКИРО ПК и ПРО, кандидат
психологических наук.
Сопредседатель:
Хижнякова Ольга Николаевна, проректор по учебно-организационной работе
СКИРО ПК и ПРО, кандидат педагогических наук, доцент.

Члены жюри Конкурса:

1. Елманбетова Тамара Семеновна, главный специалист отдела общего
образования министерства образования и молодежной политики
Ставропольского края (по согласованию);

2. Кихтенко Любовь Федоровна, заведующий кафедрой физической культуры и
здоровьесбережения СКИРО ПК и ПРО, кандидат педагогических наук;

3. Койбаев Руслан Созрыкоевич, профессор кафедры физической культуры и
здоровьесбережения СКИРО ПК и ПРО кандидат педагогических наук,
доцент;

4. Селезнев Анатолий Ильич, профессор кафедры физической культуры и
здоровьесбережения СКИРО ПК и ПРО, кандидат педагогических наук,
доцент;

5. Олешкевич Татьяна Георгиевна, старший преподаватель кафедры
физической культуры и здоровьесбережения СКИРО ПК и ПРО;

6. Лукьяненко Виктор Павлович, профессор кафедры теории и методики
физической культуры и спорта ФГАОУ ВПО Северо-Кавказского
федерального университета, доктор педагогических наук, профессор (по
согласованию);

7. Климченко Виктор Иванович - учитель физической культуры высшей
квалификационной категории, МОУ СОШ № 13, с. Надежда, Шпаковский
район;

8. Ковалева Наталья Михайловна -  учитель физической культуры высшей
квалификационной категории, МБОУ гимназия №12, г. Ставрополь;
руководитель методического объединения учителей физической культуры г.
Ставрополя.

Приложение 3

Приложение 1.1

Заявка на участие в Конкурсе

Фамилия, имя, отчество участника
Конкурса (полностью)
Место работы (название организации
полностью)
Должность
Ученая степень, ученое звание,
почетное звание и другие
профессиональные достижения

Стаж педагогической работы
Контактный телефон
Рабочий
Мобильный
E-mail

Приложение 1.2
Образец титульного листа

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25

С.КУРСАВКА АНДРОПОВСКОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Материалы, представляемые на краевой конкурс
«Лучшая модель внеурочной деятельности физкультурно-спортивной и

спортивно-оздоровительной направленности»

Конкурсант:
учитель физической культуры
МБОУ СОШ № 25 с. Курсавка
Андроповского района
Ставропольского края
Иванова Светлана Ивановна

с. Курсавка 2016 г.